

长沙中联重工科技发展股份有限公司 2004年半年度报告摘要

1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于巨潮网。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 独立董事王忠明先生因工作原因，未出席本次董事会，委托独立董事白暴力先生代为行使表决权。

1.3 公司半年度财务报告未经审计。

1.4 公司董事长詹纯新先生、财务总监何建明先生及财务稽核部经理寻明花女士声明：保证年度报告中财务会计报告的真实、完整。

2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

| | | |
|---------|------------------|------------------|
| 股票简称 | 中联重科 | |
| 股票代码 | 000157 | |
| 上市证券交易所 | 深圳证券交易所 | |
| | 董事会秘书 | 证券事务代表 |
| 姓名 | 陈旭辉 | 李建达 |
| 联系地址 | 湖南省长沙市银盆南路 307 号 | 湖南省长沙市银盆南路 307 号 |
| 电话 | 0731—8923977 | 0731—8923908 |
| 传真 | 0731—8923904 | 0731—8923904 |
| 电子信箱 | 000157@zljt.com | 000157@zljt.com |

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

(单位：元)

| | 本报告期末 | 上年度期末 | 本报告期末比年初数增 减(%) |
|--------------------|------------------|------------------|--------------------|
| 流动资产 | 2,087,778,421.71 | 1,723,058,590.58 | 21.17 |
| 流动负债 | 1,526,220,373.99 | 1,283,678,347.71 | 18.89 |
| 总资产 | 3,078,706,627.36 | 2,598,075,023.60 | 18.50 |
| 股东权益(不含少数股 东权益) | 1,480,515,455.57 | 1,236,860,810.68 | 19.70 |
| 每股净资产 | 2.92 | 3.17 | -7.89 |
| 调整后的每股净资产 | 2.91 | 3.16 | -7.91 |
| | 报告期(1-6月) | 上年同期 | 本报告期比上年同期增 减(%) |
| 净利润 | 253,404,644.89 | 102,085,896.08 | 148.23 |
| 扣除非经常性损益后 的净利润 | 253,970,456.19 | 100,787,571.94 | 151.99 |
| 每股收益(元/股) | 0.50 | 0.26 | 92.31 |
| 净资产收益率(%) | 17.12 | 9.21 | 7.91 |
| 经营活动产生的现金 流量净额 | 39,868,234.51 | 11,041,308.76 | 261.08 |

2.2.2 非经常性损益项目

适用 不适用

| 非经常性损益项目 | 金额 |
|----------|---------------|
| 营业外收入 | 1,320,701.39 |
| 减：营业外支出 | -1,886,512.69 |
| 合计 | -565,811.30 |

2.2.3 国内外会计准则差异

适用 不适用

3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

适用 不适用

单位：股

| | 本次变动 | 本年度变动增减(+,-) | 本次变 |
|--|------|--------------|-----|
|--|------|--------------|-----|

| | 前 | 配 股 | 送股 | 公积金 转股 | 增 发 | 其 他 | 小计 | 动后 |
|------------|-----------|--------|----|-----------|--------|--------|----|-----------|
| 一、未上市流通股份 | | | | | | | | |
| 1、发起人股 | 260000000 | | | 78000000 | | | | 338000000 |
| 其中：国家持有股份 | 194356500 | | | 58306950 | | | | 252663450 |
| 境内法人持有股份 | 65643500 | | | 19693050 | | | | 85336550 |
| 境外法人持有股份 | | | | | | | | |
| 其他 | | | | | | | | |
| 2、募集法人股份 | | | | | | | | |
| 3、内部职工股 | | | | | | | | |
| 4、优先股或其他 | | | | | | | | |
| 其中：转配股 | | | | | | | | |
| 未上市流通股合计 | 260000000 | | | 78000000 | | | | 338000000 |
| 二、已上市流通股 | | | | | | | | |
| 1、人民币普通股 | 130000000 | | | 39000000 | | | | 169000000 |
| 2、境内上市的外资股 | | | | | | | | |
| 3、境外上市的外资股 | | | | | | | | |
| 4、其他 | | | | | | | | |
| 已上市流通股合计 | 130000000 | | | 39000000 | | | | 169000000 |
| 三、股份总数 | 390000000 | | | 117000000 | | | | 507000000 |

注：报告期内股份增加系实施 2003 年年度利润分配所致。

3.2 前十名股东持股情况

| 报告期末股东总数 | 15340 户 | | | | | |
|-------------------------|-------------|-------------|--------------|------|--------------------|------------|
| 前十名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称（全称） | 报告期 增减 | 年末持股 数量 | 比 例 （ % ） | 股份类别 | 质押或冻 结的股份 数量 | 股东性 质 |
| 建设部长沙建设机械研究院 | +58,306,950 | 252,663,450 | 49.83 | 未流通股 | 0 | 国有法 人股东 |
| 长沙高新技术产业开发区中标 实业有限公司 | +18,531,162 | 80,301,702 | 15.83 | 未流通股 | 0 | 法人 股东 |
| 科瑞证券投资基金 | +1,929,935 | 8,081,385 | 1.59 | 已流通股 | 未知 | 社会公 众股东 |
| 易方达策略成长证券投资基金 | +4,608,076 | 7,553,995 | 1.49 | 已流通股 | 未知 | 社会公 众股东 |
| 科讯证券投资基金 | +1,774,015 | 6,839,065 | 1.35 | 已流通股 | 未知 | 社会公 众股东 |

| | | | | | | |
|----------------------------|---|-----------|--------|------|----|--------|
| | | | | | | 众股东 |
| 科翔证券投资基金 | +1,789,780 | 6,149,780 | 1.21 | 已流通股 | 未知 | 社会公众股东 |
| 易方达平稳增长证券投资基金 | +637,524 | 5,747,752 | 1.13 | 已流通股 | 未知 | 社会公众股东 |
| 科汇证券投资基金 | +1,495,107 | 5,684,107 | 1.12 | 已流通股 | 未知 | 社会公众股东 |
| 久嘉证券投资基金 | 未知 | 3,310,000 | 0.65 | 已流通股 | 未知 | 社会公众股东 |
| 易方达 50 指数证券投资基金 | 未知 | 2,933,762 | 0.58 | 已流通股 | 未知 | 社会公众股东 |
| 前十大流通股股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 期末持有流通股的数量 | | | 种类 | | |
| 科瑞证券投资基金 | 8,081,385 | | | A 股 | | |
| 易方达策略成长证券投资基金 | 7,553,995 | | | A 股 | | |
| 科讯证券投资基金 | 6,839,065 | | | A 股 | | |
| 科翔证券投资基金 | 6,149,780 | | | A 股 | | |
| 易方达平稳增长证券投资基金 | 5,747,752 | | | A 股 | | |
| 科汇证券投资基金 | 5,684,107 | | | A 股 | | |
| 久嘉证券投资基金 | 3,310,000 | | | A 股 | | |
| 易方达 50 指数证券投资基金 | 2,933,762 | | | A 股 | | |
| 中信经典配置证券投资基金 | 2,226,967 | | | A 股 | | |
| 景博证券投资基金 | 1,536,841 | | | A 股 | | |
| 前十名非 东关联关系的说明 | 除科瑞证券投资基金、易方达策略成长证券投资基金、科讯证券投资基金、科翔证券投资基金、易方达平稳增长证券投资基金、科汇证券投资基金及易方达 50 指数证券投资基金同属易方达基金管理有限公司管理。前十名其他股东之间不存在关联关系；也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。 | | | | | |
| 战略投资者或一般法人参与配售新股约定 持股期限的说明 | 股东名称 | | 约定持股期限 | | | |
| | - | | - | | | |

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动
适用 不适用

5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表(单位:万元)

| | 主营业务 收入 | 主营业务 成本 | 毛利率 (%) | 主营业务收 入比上年同 期增减(%) | 主营业务 成本比上年 同期增 减(%) | 毛利率比 上年同期 增减(%) |
|---------------|------------|------------|------------|--------------------------|------------------------------|-----------------------|
| 分行业 | | | | | | |
| 工程机械 | 164,001.75 | 118,708.81 | 27.62 | 252.20 | 319.47 | -11.60 |
| 环卫机械 | 12,229.41 | 8,251.63 | 32.53 | - | - | - |
| 其中:关联交 易金额 | 1,020.16 | 827.73 | 18.86 | 0 | 0 | 0 |
| 分产品 | | | | | | |
| 混凝土机械 | 73,401.41 | 52,534.45 | 28.43 | 105.56 | 148.62 | -12.39 |
| 起重机械 | 80,371.50 | 59,248.18 | 26.28 | 1222.45 | 1292.71 | -3.72 |
| 环卫机械 | 12,229.41 | 8,251.63 | 32.53 | - | - | - |
| 路面机械 | 10,228.84 | 6,926.18 | 32.29 | 140.40 | 166.85 | -6.71 |
| 其中:关联交 易金额 | 1,020.16 | 827.73 | 18.86 | 0 | 0 | 0 |
| 关联交易的定 价原则 | 市场定价原则 | | | | | |

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品的关联交易总金额
1,020.16 万元。

5.2 主营业务分地区情况 (单位:万元)

| 地区 | 主营业务收入 | 主营业务收 入比上年增 减(%) |
|----|-----------|------------------------|
| 国外 | 556.15 | - |
| 华北 | 54,807.72 | 670.22 |
| 华南 | 32,730.01 | 339.97 |
| 华中 | 19,717.52 | -3.16 |
| 华西 | 25,181.42 | 395.60 |
| 华东 | 48,467.39 | 637.87 |

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

适用 不适用

5.4 参股公司经营情况（适用投资收益占净利润 10%以上的情况）

适用 不适用

5.5 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

适用 不适用

由于公司 2003 年兼并收购的实施，公司的主营业务发生了变化，增加了汽车起重机械、环卫机械及机床业务。

5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

主营业务毛利率较去年同期下降 10.98%，主要系利润率较低的混凝土搅拌运输车和汽车起重机销售量增幅较大所致。

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

公司 2003 年兼并收购的汽车起重机械、环卫机械已经成为公司的主导产品之一，分别实现主营业务收入 72,904.72 万元及 12,229.41 万元。

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用（单位：万元）

适用 不适用

| | | | | | |
|--------|--------|-------------|--------|----------|---------------|
| 募集资金总额 | 61,447 | 本期已使用募集资金总额 | | 969.98 | |
| | | 已累计使用募集资金总额 | | 58,467 | |
| 承诺项目 | 拟投入金额 | 是否变更项目 | 实际投入金额 | 本期产生收益金额 | 是否符合计划进度和预计收益 |

| | | | | | |
|------------------------------|---|---|----------|-----------|---|
| 1. 高浓多项混合料泵送成套设备产业化示范工程项目 | 19,862 | 是 | 11,862 | 11,676.20 | 是 |
| 2. 电机内装插入式混凝土振动器及其变频机组技术改造项目 | 2,950 | 否 | 2,950 | 11.34 | 否 |
| 3. 机械式立体停车库技术改造项目 | 3,000 | 是 | 2,000 | 0 | 否 |
| 4. 高速施工升降机技术改造项目 | 2,300 | 否 | 2,300 | -3.30 | 否 |
| 5. 商品混凝土搅拌站技术改造项目 | 2,980 | 否 | 0 | - | 否 |
| 6. 非开挖施工技术产业化技术改造项目 | 2,580 | 否 | 2,580 | 6.15 | 否 |
| 7. 地下管线水平定向钻孔机技术改造项目 | 2,998 | 否 | 2,998 | -44.50 | 是 |
| 8. 无机复合轻质墙体板项目 | 4,900 | 是 | - | - | - |
| 9. 全天候太阳能热水器项目 | 4,800 | 是 | - | - | - |
| 10. 土地款 | 357.5 | 否 | 357.5 | - | 是 |
| 11. 配套流动资金 | 14,719.5 | 是 | 10,439.5 | - | 是 |
| 合计 | 61,447 | — | 35,487 | 11,645.89 | — |
| 未达到计划进度和收益的说明 | <p>(1) 电机内装插入式混凝土振动器及其变频机组技术改造项目 and 高速施工升降机技术改造项目均因产品市场尚未成熟。因此在报告期内尚未产生收益。</p> <p>(2) 机械式立体停车库技术改造项目 该项目已按计划进度完工，但因市场发育不规范、行业内无序竞争，竞相压价，导致该项目在报告期内未产生收益。</p> <p>(3) 商品混凝土搅拌站技术改造项目 基于该项目的实施存在诸多因素的影响，公司单独建站的可行性已经不大，同时公司下属子公司已经与其他公司建站两个。因此，公司拟变更该项目的募集资金投向。</p> <p>(4) 非开挖施工技术产业化技术改造项目 目前公司工程部分业务尚未开展，报告期内收益不明显。</p> | | | | |

| | |
|-------------|--|
| 变更原因及变更程序说明 | <p>1、2001 年因公司对部分项目的生产流程进行了重组，因而减少了对高浓多项混合料泵送成套设备产业化示范工程项目、机械式立体停车库技术改造项目的投资规模，同时也对配套流动资金进行了调整，三项目分别减少 8000 万元、1000 万元和 4280 万元。公司为适应市场环境的变化于 2001 年终止无机复合轻质墙体板项目和全天候太阳能热水器项目，公司将上述变更资金投入发展前景好的租赁业和路面冷铣刨机项目，变更事项已经 2001 年 7 月 20 日召开的公司第一届董事会第十一次会议和 2001 年 8 月 24 日召开的公司 2001 年度第一次临时股东大会审议通过，相关决议公告分别于 2001 年 7 月 24 日和 2001 年 8 月 25 日刊登在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》上。</p> <p>2、经 2004 年 8 月 25 日第二届董事会第十三次会议审议通过《关于变更募集资金投向的议案》，拟将商品混凝土搅拌站技术改造项目资金变更为流动资金，该议案尚须提交股东大会审议通过后方可实施。</p> |
|-------------|--|

5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

| | | | | | |
|---------------------|---------------------------------|-----------|--------|--------|---------------|
| 变更投资项目的资金总额 | 22,980 | | | | |
| 变更后的项目 | 对应的原承诺项目 | 变更项目拟投入金额 | 实际投入金额 | 产生收益金额 | 是否符合计划进度和预计收益 |
| 1. 北京中联新兴建设机械租赁有限公司 | 终止无机复合轻质墙体板项目和全天候太阳能热水器项目，减少对高浓 | 13,500 | 13,500 | 221.36 | 是 |
| 2. 上海奥达建设机械设备租赁有限公司 | 多项混合料泵送成套设备产业化示范工程项目和机械式立体停车库技 | 6,500 | 6,500 | 49.82 | 是 |
| 3. 路面冷铣刨机项目 | 术改造项目的投资规模及部分配套流动资金。 | 2,980 | 2980 | 83.16 | 是 |
| 合计 | — | 22,980 | 22,980 | 354.34 | — |

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

由于 2004 年上半年公司原主营业务混凝土机械及路面机械主营业务收入均有较大增幅。同时，公司收购的汽车起重机、环卫机械、机床等业务对公司净利润有较大贡献，经初步预测，2004 年年初到下一报告期期末的累计净利润较上年同期有较大幅度的增长。

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明
适用 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明
适用 不适用

6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产
适用 不适用

6.1.2 出售或置出资产
适用 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。
适用 不适用

6.2 担保事项
适用 不适用

6.3 关联债权债务往来
适用 不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

7 财务报告

7.1 审计意见

| | | |
|--------|---------|-----------|
| 财务报告 | 未经审计 | 审计 |
| 审计意见 | 标准无保留意见 | 非标意见 未经审计 |
| 审计意见全文 | | |
| | | |

7.2 比较式合并及母公司的利润表

编制单位：长沙中联重工科技发展股份有限公司 2004年1-6月份 单位：元

| 项目 | 2004年1-6月份 | | 2003年1-6月份 | |
|---------------------|------------------|------------------|----------------|----------------|
| | 母公司 | 合并 | 母公司 | 合并 |
| 一、主营业务收入 | 1,769,920,851.74 | 1,814,612,080.42 | 434,967,014.16 | 465,646,360.66 |
| 减：主营业务成本 | 1,300,872,447.94 | 1,302,166,575.27 | 277,310,833.45 | 282,997,559.53 |
| 主营业务税金及附加 | 10,284,961.45 | 10,838,592.55 | 1,006,882.98 | 1,241,607.18 |
| 二、主营业务利润 | 458,763,442.35 | 501,606,912.60 | 156,649,297.73 | 181,407,193.95 |
| 加：其他业务利润 | 485,616.63 | 1,040,003.11 | 877,038.97 | 1,304,120.57 |
| 减：营业费用 | 88,312,357.84 | 110,450,975.50 | 19,448,523.43 | 39,530,830.49 |
| 管理费用 | 96,553,221.44 | 115,653,840.95 | 32,215,830.98 | 37,991,256.51 |
| 财务费用 | 18,623,427.64 | 18,928,485.08 | 4,009,809.54 | 3,622,381.08 |
| 三、营业利润 | 255,760,052.06 | 257,613,614.18 | 101,852,172.75 | 101,566,846.44 |
| 加：投资收益 | -619,489.92 | 1,244,843.21 | -405,043.77 | -496,539.96 |
| 补贴收入 | - | - | - | 319,680.00 |
| 营业外收入 | 1,330,735.95 | 1,320,701.39 | 1,399,890.40 | 1,490,905.30 |
| 减：营业外支出 | 1,880,372.36 | 1,886,512.69 | 450,737.28 | 512,261.16 |
| 四、利润总额 | 254,590,925.73 | 258,292,646.09 | 102,396,282.10 | 102,368,630.62 |
| 减：所得税 | - | 5,030,098.52 | - | 1,069,742.56 |
| 少数股东损益 | - | -142,097.32 | - | -787,008.02 |
| 五、净利润 | 254,590,925.73 | 253,404,644.89 | 102,396,282.10 | 102,085,896.08 |
| 加：年初未分配利润 | 270,151,687.56 | 268,654,956.08 | 74,188,561.62 | 72,511,486.02 |
| 其他转入 | - | - | - | - |
| 六、可供分配利润 | 524,742,613.29 | 522,059,600.97 | 176,584,843.72 | 174,597,382.10 |
| 减：提取法定盈余公积 | - | - | - | - |
| 提取法定公益金 | - | - | - | - |
| 七、可供股东分配利润 | 524,742,613.29 | 522,059,600.97 | 176,584,843.72 | 174,597,382.10 |
| 减：应付优先股股利 | - | - | - | - |
| 提取任意盈余公积 | - | - | - | - |
| 应付普通股股利 | 9,750,000.00 | 9,750,000.00 | - | - |
| 转作股本的普通股股利 | - | - | - | - |
| 八、未分配利润 | 514,992,613.29 | 512,309,600.97 | 176,584,843.72 | 174,597,382.10 |
| 补充资料： | | | | |
| 项 目 | 2004年1-6月份 | | 2003年1-6月份 | |
| 1、出售、处理部门或被投资单位所得收益 | - | | - | |
| 2、自然灾害发生的损失 | - | | - | |
| 3、会计政策变更增加(或减少)利润总额 | - | | - | |
| 4、会计估价变更增加(或减少)利润总额 | - | | - | |
| 5、债务重组损失 | - | | - | |
| 6、其他 | - | | - | |

7.3 报表附注

7.3.1 与最近一期年度报告相比，本报告期会计政策、会计估计变更和会计差错更正均未发生变更。

7.3.2 与最近一期年度报告相比，本报告期合并范围发生重大变化的说明。

本报告期，新增湖南中联国际贸易有限公司纳入合并会计报表合并范围。

由于本公司与长沙高新技术产业开发区中标实业有限公司于2004年4月5日签定《委托管理协议》，长沙高新技术产业开发区中标实业有限公司同意将其持有的中联国贸公司15.6%股权委托本公司管理，本公司原持有中联国贸公司40%股权，协议签定后公司已持有中联国贸公司半数以上表决权，有权控制财务和经营政策，有权任免董事会多数成员，在董事会有半数以上投票权。因此，本公司于2004年4月30日起将中联国贸公司纳入合并会计报表合并范围。

合并范围的变更导致公司利润总额增加80.70万元。

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注。

? 适用 不适用

长沙中联重工科技发展股份有限公司董事会

二〇〇四年八月二十七日